
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului National de Soluționări a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2858/C3/3048,3049,3050,3052

Data: 24.12.2021

Entitatea  contractantă  JUDEȚUL  BISTRIȚA-NĂSĂUD  a  inițiat,  la
12.11.2021,  o  licitație  deschisă  în  vederea  atribuirii  contractului  de
„Delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane în județul
Bistrița-Năsăud”, prin publicarea în SEAP a anunțului de participare nr.
CN1036737,  procedură  în  cadrul  căreia  au  fost  înaintate  contestațiile
următoare: (1) contestațiile nr. 554, nr. 555 și nr. 556 din 22.11.2021,
înregistrate la Consiliul  Național  de Soluționare a Contestațiilor  cu nr.
61132,  nr.  61133,  respectiv  nr.  61134  din  23.11.2021,  înaintate  de
TRANSMIXT SA, cu sediul în municipiul Bistrița, str. Crainimătului nr. 3,
județul  Bistrița-Năsăud,  înmatriculată  în  registrul  comerțului  cu  nr.
J06/120/1991,  CUI  570362,  reprezentată  legal  de  Melente  Horoba,
director general, iar convențional, de „Toader și Asociații” SCA, cu sediul
ales  pentru  comunicarea  actelor  de  procedură  în  București,  str.  Dr.
Constantin Caracas nr. 16, et. 2, sector 1, precum și  (2) contestația
înregistrată la Consiliul  Național  de Soluționare a Contestațiilor  cu nr.
61156/23.11.2021,  înaintată  de  S.  EXMITIANI  SRL,  cu  sediul  în
Rebrișoara, str. Principală nr. 307, județul Bistrița-Năsăud, înmatriculată
în registrul  comerțului  cu nr.  J06/78/2000, CUI 570362,  reprezentată
legal  de  Ani  Daniel,  administrator  și,  convențional,  de  avocat  Deneș
Daniel  Paul,  formulate  împotriva  documentației  de  atribuire  aferente
loturilor  3,  4,  5  și  6,  contestații  prin  care  s-a  solicitat,  în  principal,
obligarea  entității  contractante  la  eliminarea  prevederilor  nelegale  ale
documentației  de  atribuire  și  la  modificarea/completarea  acesteia,  în
conformitate cu legislația în vigoare, dar și la suspendarea procedurii de
atribuire  a  loturilor  mai  sus  menționate,  iar  în  subsidiar,  anularea
procedurii.

Contestațiile vor fi conexate în condițiile prevăzute de art. 17 alin.
(2) din Legea nr. 101/2016.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

Pagina 1 din 2



CONSILIUL DECIDE:

Conexează  contestațiile  înaintate  de  TRANSMIXT  SA  și  de  S.
EXMITIANI  SRL,  în  contradictoriu  cu  JUDEȚUL  BISTRIȚA-NĂSĂUD,
entitatea contractantă ce a inițiat licitația deschisă aferentă anunțului de
participare nr. CN1036737 din 12.11.2021, publicat în SEAP.

Admite,  în  parte,  contestațiile  formulate  și  obligă  entitatea
contractantă  la  remedierea/modificarea  documentației  de  atribuire
(aferentă loturilor 3-5 și 6), prin emiterea documentelor de informare, ce
vor fi publicate în SEAP, în 30 de zile de la primirea deciziei, conform
motivării ce precede.

Obligă  entitatea  contractantă  să  decaleze  termenul  de  ofertare
actual,  cu  minim  30  de  zile  de  la  postarea  modificărilor  aduse
documentației de atribuire.

Respinge, ca nefondate, celelalte solicitări ale contestatoarelor.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți, dar împotriva ei se
poate  formula  plângere,  în  termen  de  10  zile  de  la  comunicare,   în
conformitate  cu  dispozițiile  art.  28  alin.  (1)  și  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

                                                

Pagina 2 din 2


